СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МОЧИЩЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
   НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

(двадцать восьмой  сессии)
от «25» декабря  2012 г.                                                                                д.п.Мочище
«О прогнозном плане социально- экономического развития Мочищенского сельсовета на 2013 -2015 гг.»

Совет депутатов Мочищенского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить прогнозный план социально-экономического развития Мочищенского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2013 -2015 гг. (прилагается).

2 Направить Главе Мочищенского сельсовета для подписания и обнародования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Мочищенского сельсовета                                Председатель совета депутатов

                                  В.М.Ковалев                                                          Т.Н.Корнилова
Новосибирская область

Новосибирский район

д.п.Мочище

«25» декабря 2012г.

№ 37
УТВЕРЖДЕНО

Решением 28-й сессии Совета депутатов

Мочищенского сельсовета

От 25.12.2012г. № 37

	Прогнозный план социально-экономического развития

Мочищенского сельсовета на 2013-2015 годов

	Цели и задачи

	Название планов мероприятий, отдельных крупных мероприятий и механизмов решения задач
	Объемы  и источники финансирования
	Сроки и исполнители

	1.Повышение уровня и качеств, формирование развитого рынка социальных услуг и обеспечение их доступности для жителей муниципального образования, сохранение и улучшения здоровья людей.

	Образование

    Улучшение качества обучения  детей

    Улучшение условий обучения  детей

    Улучшение условий

воспитания дошкольных учреждениях

	Строительство спортивной площадки

(Хоккейная коробка)

Капитальный ремонт мягкой кровли школы № 45 д.п. Мочище

Строительство детского сада в п. Озерный
	Привлеченные средства

750 т.р.

РБ

800,0 т.р.

Консолидированный бюджет

15000, 0 тыс.руб
	2013-2015 г

администрация Мочищенского сельсовета

2013г

администрация Новосибирского района

2011-2015 гг.

администрация Новосибирского района, адм. Мочищенского с/с

	Здравоохранение

     Содействие сохранению и улучшению физического здоровья населения, снижению уровня заболеваемости, повышению эффективности функционирования системы здравоохранения.

    Улучшение условий предоставления услуг здравоохранения

	Участие в реализации мероприятий приоритетного национального проекта «Здоровье».

Строительство ФАП  в п. Озерный

Строительство ФАП  в д.п. Мочище

	Охватить профилактическими осмотрами и прививками до 95%  населения ежегодно.

Консолидированный бюджет

15000, 0 тыс.руб.

	2013-2015 гг.

2013-2015 гг.

администрация Новосибирского района, адм. Мочищенского с/с

2013-2015 гг.

	Социальная защита

Реализация областных целевых программ.

  Обеспечение социальной защиты семьи и детства, организация занятости детей

  Поддержка малообеспечен-ных семей

	Социальное обслуживание семей и детей,  детей-инвалидов.

Организация оздоровления и отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в загородных лагерях.

Проведение работы в части защиты прав и интересов семей с несовершеннолетними детьми попавшие в трудную жизненную ситуацию

Профилактика семейного  не-благополучия. Предупреждение безнадзорности и правона-рушений несовершеннолетних.

	МБ

50,0 т.р.

ОБ

2000,0 т.р.
МБ

300 т.р.

привлеченные средства
	Отдел социальной защиты

2013-2015гг.

ОУ, Отдел соц.защиты, комиссия по делам несовершеннолетних Мочищенского сельсовета

2011-2015 гг.

	Снижение бедности и социального неравенства. Поддержка семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  и подростков
	Оказание  социальной поддержки населению Мочищенского сельсовета

Оказание адресной социальной помощи населению (с учетом денежных средств, одежды, обуви, продуктов питания и др.)
	РБ

ОБ
	2013-2015гг.

2013-2015гг.

	Предупреждение семейного неблагополучия, профилактика сиротства, внедрение новых форм и технологий профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	Создание дополнительных филиалов и групп «дневного пребывания» для детей «группы риска»
	ОБ
	2013-2015г.

	Повышение уровня государственных гарантий в обеспечении детей-инвалидов
	Оказание социальной реабилитации детям-инвалидам
	ОБ
	2013- 2015г.

	Адаптация и реабилитация инвалидов и лиц с ограниченными физическими возможностями
	Оказание социальной реабилитации инвалидам и лицам с ограниченными физическими возможностями
	ОБ
	2013-2015гг.

	Снижение бедности и социального неравенства

Укрепление системы социаль-ной защиты семьи, обеспе-чивающей сохранение ребенка в семье

Повышение уровня государственных гарантий в обеспечении детей-инвалидов всеми видами необходимой социальной помощи и поддержки

Повышение качества жизни граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии с действующим законодательством

Укрепление системы социальной защиты семьи, обеспечивающей сохранение ребенка в семье
	Выплата ежемесячного  пособия  на детей из малообеспеченных семей

Выплата единовременного пособия при рождении ребенка

Выплата пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет

Выплата дополнительного пособия при рождении ребенка, субсидии на содержание детей в дошкольных учреждениях

Выплата компенсации части родительской платы за содержание ребенка в ДОУ

Выплата единовременного пособия при передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на воспитание в семьи

Выплата ежемесячных пособий и дотаций семьям с детьми инвалидами

Оздоровление детей и подростков всеми формами отдыха и оздоровления

Оздоровление отдельных категорий населения (ветераны труда, малообеспеченные граждане, работники бюджетной сферы)

Предоставление мер социальной поддержки по оплате ЖКХ льготной категории граждан по областному регистру

Предоставление мер социальной поддержки по оплате ЖКХ льготной категории граждан по федеральному регистру

Выплата ежемесячных  денежных выплат ветеранам труда, реабилитированным, репрессированным, труженикам тыла.

Выплата денежной компенсации (установка телефона, проезд, погребение)

Пособия и компенсация инвалидам боевых действий

Выплата инвалидам компенсаций страховых премий

Пособия родителям, погибших военнослужащих

Компенсация за оплату ЖКУ членам семей, умерших военнослужащих

Компенсационные выплаты ликвидаторам, эвакуированным, ЧАЭС, ПО МАЯК, Семипалатинск

Субсидии по оплате жилья и коммунальных услуг

Ежемесячное пособие детям, военнослужащих по призыву

Единовременное пособие беременной жене, военнослужащего по призыву
	ОБ

ФСС

ФБ

ОБ

ФБ

ОБ

ОБ

          ОБ

ОБ

ОБ

ОБ

ФБ

ФБ

ФБ

ФБ

ФБ

ФБ

ОБ

ФБ

ФБ

	Управление социальной защиты

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013- 2015гг

2013- 2015гг

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013- 2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013- 2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

	Культура

Развитие творческой инициативы жителей поселений в сохранении прикладного народного творчества

Развитие бытовой культуры

«Новая культура поведения людей»

     Выявление и развитие талантов в сфере культуры

Профилактика безнадзорности, асоциального поведения и правонарушений среди несовершеннолетних, защита их прав.

Поддержка юных дарований. Приобщение детей к народным традициям

Ремонт и укрепление материально-технической базы

Стимулирование, сохранение и развитие народного творчества

Областная целевая программа «Библиотеки Новосибирской области»
	Участие в праздниках, слётах, конференциях, в рамках районного проекта

«Живая нить времен и поколений»

Организация и участие в выставках  прикладного творчества

Программа мероприятий
по воспитанию устойчивых культурных ценностей подростковой среды из «группы риска».

Выездные концерты творческих коллективов Мочищенского сельсовета в села Новосибирского района и Новосибирской области, встреча гостей  и творческих коллективов у себя.

Комплектование фондов сельских библиотек  новой литературой и периодическими изданиями.

Организация массовых мероприятий к юбилейным и памятным датам;

Обеспечение свободного доступа к ресурсам Интернет для читателей

Строительство библиотеки

Расширение площади МУ КЦ «Мочище»

Оказание поддержки ансамблям художественной самодеятельности. Приобретение сценических костюмов.

Приобретение новой компьютер-ной техники для сельской библи-отеки

	РБ+МБ

ежегодно

МБ

РБ+МБ

РБ

МБ

РБ+МБ

МБ

1295,0 т.р.

РБ

300,0 т.р.

МБ

800 т.р.

          МБ

      100,0 т.р.

         ОБ

       45 т.р.
	МО, Управление культуры,   МУ К Ц «Мочище» 2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015г.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013 -2015гг.

2013г.

2013г.

.

2013 -2015гг.

2013 -2015гг.

	Физкультура и спорт

 Обеспечение доступности равных возможностей жителей муниципального образования для занятий ФКиС

Привлечение детей к систематическим занятиям спортом, пропаганда здорового образа жизни

Рост мастерства спортсменов,

 комплектование и выступ-ление сборных команд МО

	Проведение спортивно-массовых мероприятий, спартакиад, организация секционных занятий

Участие в районных спортивных мероприятиях, развитие технических видов спорта, и олимпийских видов спорта.

Участие в областных, городских, районных соревнованиях.
	МБ

РБ+МБ

РБ+МБ
	МО, рук. спорт. организаций

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

	Молодежная политика

    Профориентация молодежи, получение навыков эффектив-ного поведения на рынке труда молодыми специалистами.

 Укрепление молодой семьи, оказание комплексной поддержки молодежи.

Увеличение числа молодежи, включенной в реализацию социально значимых проектов.

Увеличение количества молодежи, занятой в добровольческой деятельности, оказание комплексной помощи молодым людям

Воспитание молодежи в духе патриотизма, пропаганда здорового образа жизни

	Содействие профессиональ-ной ориентации  трудоустройст-ву и занятости молодежи

«Ярмарки профессий», «День открытых дверей»  проведение мероприятий по профориента-ции молодежи (тренинги, вик

торины).

  Мероприятия по поддержке молодых специалистов, моло-дых родителей: День матери, День семьи

Мероприятия, направленные на развитие общественной и политической активности

Работа молодежного парламента.

Мероприятия по профилак-тике социального и девиантного поведения молодежи, участие и проведение семинаров, программ, конкурсов, и др. мероприятий по пропаганде здорового образа жизни
Участие в областных слетах, семинарах.

   Участие в мероприятиях  по патриотическому воспитанию молодежи

Игры «Зарница», работа военно-спортивных летних лагерей.

Проведение дня призывника.

Проведение социально-значимых мероприятий, посвященных памятным датам.
	МБ+РБ

МБ+РБ

МБ+РБ

РБ+МБ

РБ

330 т.р.

МБ

10 т.р.

МБ
	МО, центр занятости, учебные учреждения

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013 – 2015 гг. Новосибирский район, МО  райвоенкомат.

2013-2015гг.

	 ГО и ЧС

Антитеррористическая защищенность администрации района и МО

Обеспечение деятельности администрации  по вопросам ГО

	Проведение профилактических мер противодействия экстре-мистской деятельности- установка системы видеонаблю-дения, тех.обслуживание и сопровождение

приобретение оборудования и имущества ГО (запасный пункт управления, пост РХР, комплекты СИЗ, комплекты приборов РХР, группа управления и контроля)

	МБ

100, т.р. ежегодно

МБ

540,0 т.р. ежегодно
	.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

	Охрана окружающей среды

Упорядочение обращения с твердыми бытовыми отходами на территории муниципаль-ного образования

Защита территории от пожаров

	Реконструкция, обустройство мест размещения отходов, в т.ч. садовых обществ, ликвидация несанкционированных свалок

Заключения договоров на вывоз

ТБО с жителями частных домовладений.

Разработка проекта защиты территории от пожаров, опашка территории.

	       МБ

250 т.р. ежегодно
      70,0 т.р.

      50,0 т.р.

МБ
	2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

	Трудовые ресурсы, занятость

Повышение занятости и открытие новых рабочих мест
	Расширение существующего производства

	    Инвесторы

200 млн.руб.

	2013-2015гг.

	2. Система мер, направленных на рост промышленного производства как материальной основы обеспечения роста экономического потенциала  и повышения качества жизни  на основе прогрессивных мер государственной поддержки

	Промышленность

Обеспечение роста  промышленного производства

Привлечение инвестиций на создание новых промыш-ленных производств

	Внедрение новых технологий, энергосбережение в производство

Внедрение новых технологий, энергосбережение в производство

	Собственные источники финансирования предприятия

Собственные источники финансирования предприятия

	Промышленные предприятия

2013-2015гг.

Промышленные предприятия

2013-2015гг.

	3. Обеспечение дифференцированного подхода в оказании государственной поддержки развития малого предпринимательства в муниципальном образовании с учетом реальных условий ведения бизнеса

	Создание новых рабочих мест, увеличение налоговых поступлений

	Поддержка малого предпринимательства

	2013-2015 гг.

	4. Развитие потребительского рынка, содействие наполнению его качественными и конкурентоспособными товарами  и услугами

	     Обеспечение малых сельских населенных пунктов объектами торговли

Обеспечение защиты прав потребителей, контроль за качеством товаров, гарантирующих покупателям право на качественные товары, в том числе на алкогольную продукцию

Развитие бытовых услуг в населенных пунктах муници-пального образования, развитие новых видов услуг и расширение действующих предприятий, занимающихся оказанием бытовых услуг, в рамках областных целевых программ по развитию бытового обслуживания.

Обеспечение доступности социально-значимых видов быт. услуг для всех слоев населения.
	Организация передвижной торговли для обслуживания жителей, п.Озерный предприни-мателями.

 Открытие киосков частными предпринимателями, расширение ассортимента товаров

Соблюдение лицензионных требований и условий при подписании характеристик; взаимодействие с МО по применению нормативных правовых актов, регулирующих порядок лицензирования розничной продажи алкогольной продукции

 Открытие новых предприятий и предпринимателей, оказывающих бытовые услуги населению.

	собственные средства предприятий

собственные средства предприятий

Собственные средства предприятий

	Совместная работа комиссии по защите прав потребителей   и администрации МО

2013-2015 гг

.

2013-2015 гг.

.

	5. Улучшение жилищно-коммунальных условий населения, обеспечение доступным и комфортным жильем

	Жилищно-коммунальное хозяйство

Реализация областных целевых  программ

Развитие и укрепление производственной и эксплутационной базы ЖКХ
Эффективное использование

тепловой энергии и воды

Повышение надежности инженерных сетей
Улучшение качества коммунальных услуг

Дорожное хозяйство

Освещение улиц территории и улучшение качества жизни людей.
Улучшение качества услуг по захоронению
Водоснабжение

Участие в долгосрочной целевой  программе НСО

«Чистая вода» в Новосибирской области на 2012-2017 годы»

 «Капитальный ремонт многоквартирных  жилых домов»

Развитие системы газоснабжения

Благоустройство территории

	Приобретение нового, энергосберегающего оборудования в котельные  для нужд ЖКХ
Установка приборов учета тепловой энергии, воды

Ремонт теплотрассы

д.п. Мочище

Реконструкция  теплосетей

м-н. Летный, п. Озерный
Модернизация  котельных м-н Армейский,

Газификация котельных ул.им. Краснобаева, ул. Первомайская.
 Ремонтно-восстановительные работы дорожного полотна

Ул.Садовая (900м.)

Ул.2-я Санаторная (620м.)

Ул.Лесная (400м.)

Ул.Санаторная (550м.)

Ул.Первомайская (1900м.)

Ул.Подгорная (1600м.)

Ул.Нагорная (900м.)

Пер.Санаторный (250м.)

Проектно-монтажные работы  уличного освещения

Ул.Первомайская (1900м.)

Ул.Садовая (900м.)

Организация ритуальных услуг и содержание  мест захоронения
Строительство водопровода в микрорайоне «Лётный» (1,2 км)

   Строительство водопровода в   микрорайоне «Армейский» (1,4 км)

Ремонт мягкой кровли, утепление фасада в   микрорайоне «Армейский».

Газопровод низкого давления д.п.Мочище (5,7 км)

Устройство тротуаров на Центральном спуске.
Реконструкция  детской площадки  ул.Первомайская 166
	        МБ

1500,0 т.р.
          ОБ

    2000,0 т. р.

потребители, организации.
МБ

600,0 т.р.

ОБ

1400,0 т.р.

МБ

3000, 0 т.р.

ОБ

12000,0 т. р.
Средства инвесторов

1800,0 т.р.

ФБ+МБ

3150,0 т.р.

2170,0 т.р.

1400,0 т.р.

1925,0 т.р.

6650,0 т.р.

5600,0 т.р.

3150,0 т.р.

875,0 т.р.

     ОБ+МБ

2000,0т.р.

1000,0т.р.

МБ

100,0 т.р.
2400,0 т.р.

ОБ  2000,0 т.р.

МБ    400,0 т.р.

2800,0 т.р.

ОБ   2200,0 т.р.

МБ    600,0 т.р.

ФБ

12000,0 т.р.

ФБ  2500,0 т.р.

ОБ  5500,0 т.р.

    Средства

  инвесторов

   2000,0 т.р.

МБ

300,0 т.р.

МБ

400,0 т.р.

	2013-2015гг.

2013-2015гг.

Мочищенский сельсовет, ЖКХ «Мочище»
2013-2015гг.

ЖКХ «Мочище»
2013-2015гг.

Мочищенский сельсовет, ЖКХ «Мочище»
2013-2015гг.

    2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

2013-2015гг.

	6. Развитие инфраструктурной базы социально-экономического развития

	Улучшение качества услуг по захоронению

	Организация ритуальных услуг и содержание  мест захоронения

	МБ

100,0 т.р.

	2013-2015гг.

.

	7. Налогово-бюджетная политика, повышение эффективности формирования и использования бюджетных средств

	Увеличение доходов в местный бюджет

	Проведение работы по обеспечению уплаты налогов

	МБ

5,0  т.р.

	2013-2015гг

________________________________________________________________________